宝坻区人民政府关于批转区水务局拟定的

宝坻区城镇污水处理厂管理办法

（试行）的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

区水务局拟定的《宝坻区城镇污水处理厂管理办法（试行）》已经区政府第36次常务会议通过，现转发给你们，请认真抓好落实。

2015年1月5日

（此件主动公开）
宝坻区城镇污水处理厂管理办法（试行）

区水务局

第一条  为提高我区城镇污水处理厂（以下简称污水处理厂）运行效率和管理水平，改善水环境，根据《城镇排水与污水处理条例》、《天津市城镇污水处理厂管理办法》（津政发〔2012〕124号），结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于我区行政区域内污水处理厂的规划、建设、运行和监督管理。

第三条  区水务局是我区污水处理行业行政主管部门，负责污水处理厂的规划、建设、运行的监督管理工作。

宝坻新城、京津新城内已有污水处理厂由原建设单位负责监督管理工作。

宝坻区经济开发区管委会、九园工业园区管委会负责所辖污水处理厂的监督管理工作。

各街道办事处、镇政府负责所辖污水处理厂的规划、建设、运行和监督管理工作。

 区发展改革、财政、规划、环保等部门依照各自法定职责做好相关管理工作。

 鼓励采取特许经营、购买服务等多种形式，吸引社会资金参与投资、建设和运营污水处理设施。

第六条  区污水处理厂、污水收集管网、污泥处置设施的规划和建设应当符合《宝坻区城乡总体规划（2008年—2020年）》等相关规划的要求。

污水收集管网系统应当先于污水处理厂设计和建设，保证污水处理厂投入运行后的运行负荷率在1年内不低于设计能力的60％、3年内不低于设计能力的75%。

第七条  污水处理厂建设项目进行立项审查、初步设计审查时，审查机关应当征求区水务局的意见。

污水处理厂建设过程中，建设单位应当向区水务局提供建设进度等相关资料。

第八条  新建、扩建污水处理厂，建设单位应当按照国家和天津市有关规定及标准确定污泥处置方式，保证污泥处置无害化。

已投入运行的污水处理厂，其运营单位应当对产生的污泥进行无害化处理，保证处理处置后的污泥符合国家有关标准，并对处理处置后的污泥去向、用途、用量等进行跟踪记录，向区水务局报告。

第九条  新建污水处理厂，建设单位应当按照国家有关规定同步建设在线监测系统，已投入运行但未建设在线监测系统的污水处理厂应当补建在线监测系统。在线监测包括进水口、出水口的水量、化学需氧量、氨氮等指标。在线监测系统应当与区水行政主管部门、区环境保护行政主管部门的监控设备联网。

第十条  新建0.5万吨／日以上污水处理厂应当配套建设中控系统；已建成投入运行的2万吨／日以上污水处理厂应当配套完善中控系统；已建成投入运行的2万吨／日以下污水处理厂应当逐步建设中控系统。

第十一条  建设单位对建成的污水处理厂组织竣工验收时，应当有区水务局等相关部门参加。

第十二条  区水务局根据天津市水务局有关规定，对我区城镇污水处理工作进行考核。具体考核办法由区水务局制定。

第十三条  污水处理厂运营单位应当接受区水务局的监督检查，并履行以下义务：

（一）配合区水务局进行现场检查和检验；

（二）向区水务局如实提供有关数据和资料；

（三）就区水务局提出的有关问题作出说明。

第十四条  污水处理厂运营单位应当按照《城镇污水处理厂运行、维护及安全技术规程》（CJJ60-2011）要求，制定保障污水处理厂正常运行的生产管理制度、安全生产制度、水质检验制度和突发性事件应急预案等，并将突发性事件应急预案报送区水务局备案。

污水处理厂运营单位应当建立生产运行台账，生产运行台账保管期限为5年。

第十五条  污水处理厂运营单位应当保证处理后的水质符合国家和天津市规定的污水处理排放标准，未经处理或处理后不达标的污水不得直接排放。

第十六条  污水处理厂进水水质超过《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）规定的控制指标，运营单位应当及时向区水务局和区环保行政主管部门报告。

第十七条  污水处理厂运营单位应当保证污水处理设施正常连续运行，因污水处理设施改造、维修、更新或污水处理工艺重大调整，需减量运行或停止运行的，污水处理厂运营单位应当依据《天津市城市排水和再生水利用管理条例》，向区水务局提出申请，区水务局应当在法定期限内作出书面回复。

因紧急情况造成污水处理厂减量运行或停止运行的，污水处理厂运营单位应当即时向区水务局报告，制定相应应急预案，并采取相应措施，尽快恢复污水处理厂正常运行。

第十八条  污水处理厂运营单位应当于每月10日前向区水务局报送上月每日进出水水质、水量、污泥等检测数据。

第十九条  污水处理厂运营单位应当于每年3月20日前向区水务局报送上年度运营报告。

第二十条  严格污水处理费管理，污水处理费应当全额缴入财政专户。区水务局编制污水处理费年度收支预算，经区财政局审核批复后，由区财政局拨付资金。

污水处理费必须专款专用，不得挪作他用。

第二十一条  污水处理厂运行管理人员，因管理不善或玩忽职守等,造成严重后果或构成犯罪的,依法追究其法律责任。
第二十二条  本办法由区水务局负责解释。

第二十三条  本办法自2015年2月1日起施行，有效期五年。
— 2 —
— 1 —